

中国人民财产保险公司梅州分公司

梅州市商务局 文件

梅人保财险发〔2018〕52号

关于做好 2018-2019 年度短期出口 贸易信用保险工作的通知

各县（市、区）人保财险支公司、商务主管部门：

根据《广东省商务厅 广东省财政厅关于印发〈2018 年内外经贸发展与口岸建设专项资金（促进投保出口信用保险事项）申报指南〉的通知》（粤商务贸函〔2017〕105 号）和市商务局 市财政局《关于印发 2017 年梅州市促进外经贸发展专项资金开拓国际市场、品牌建设等事项申报指南的通知》（梅市商务〔2017〕54 号）精神，为贯彻落实梅州市政府“关于加大金融信保支持力度，引导企业积极投保出口信用保险和运用信保保单项下贸易融资产品，扩大外贸出口”的要求，我们继续做好梅州出口企业投保出口信用保险政策扶持工作。经协商，梅州市商务局与中国人民财产保险股份有限公司梅州市分公司续签了《梅州市出口信用保险协议》（保险期一年）。现将有关事宜通知如下：

一、保费补贴

(一)对2017年出口额大于300万美元的出口企业,由市级出口信用保险资金补贴总保费的10%,保险公司通过费率打折的形式给予兑现。

(二)对2017年出口额等于或小于300万美元的出口企业,由市级出口信用保险资金补贴总保费的26.63%,即对我市2017年度出口额300万美元以下(含300万美元)的企业统一投保短期出口贸易信用保险。

该统保项目涵盖214家企业,总保额合计19386万美元,保险费合计264425.04美元,其中保险费的73.37%由省财政补贴,保险费的26.63%由市级出口信用保险资金补贴。

二、工作要求

(一)请人保财险各支公司积极做好该项目的宣传、参保等相关工作,并对发生保险事故的企业做好理赔服务工作。

(二)请各县(市、区)商务主管部门协助做好出口信用保险有关文件精神宣传及企业投保单、营业执照、开户许可证等资料收集工作。

(三)各县(市、区)商务主管部门、参保企业在实施过程中遇到的问题,请及时与人保财险梅州市分公司、市商务局联系。

人保公司联系人:叶小千,0753-2240408、13670830787。

市商务局联系人:林金山,0753-2255731,13823810398。

附件:

- 1、2018-2019 年度梅州市小微企业短期出口贸易信用险统保方案
- 2、2017 年 1-12 月出口额 300 万美元以下小微企业清单

中国人民财产保险股份有限公司
梅州市分公司



2018 年 9 月 28 日

抄 送： 人保财险梅州分公司总经理室，梅州市商务局

联系人： 责任信用保险部 林绍宝

联系电话： 0753-2392663

传真： 0753-2254572

人保财险梅州市分公司办公室

2018 年 9 月 28 日印发

附件 1:

2018-2019 年度梅州市小微企业 短期出口贸易信用险统保方案

一、承保对象

本统保方案的适用对象为梅州市境内注册的且 2017 年出口额在 300 万美元（含）以下的小微企业（以 2017 年海关数据为准，适保企业约 214 家）。

二、保险责任

《中国人民财产保险股份有限公司短期出口贸易信用保险小微企业综合保险条款》项下所有的商业风险、政治风险。

三、保险期限

保险期间为一年（2018 年 9 月 29 日至 2019 年 9 月 28 日）。

四、适保范围

（一）货物从中华人民共和国境内出口；

（二）销售合同真实、合法、有效，应明确订立合同人、货物种类、数量、价格、付款条件及交货日期、地点及方式；

（三）以信用证和非信用证为支付方式，信用期限不超过 360 天；其中，信用证应为按照约定的《跟单信用证统一惯例》开立的不可撤销的跟单信用证；

（四）销售合同以被保险人名义与海外买方签订，出口以被保险人名义报关；

（五）具体出口国家或地区对应承保政策按照保险人《中国人民财产保险股份有限公司出口信用保险国家地区风险分类表》（2013 年

9 月版) 执行。

但是，以下出口业务不予承保：

(一) 出口到以下国家的业务：朝鲜、古巴、伊朗、苏丹、南苏丹、利比亚、科特迪瓦、也门、叙利亚、阿富汗、伊拉克、索马里、布隆迪、乍得、科摩罗、刚果民主共和国、厄立特里亚、几内亚比绍、利比里亚、卢旺达、塞拉利昂、津巴布韦、巴勒斯坦、委内瑞拉、阿根廷、乌克兰、俄罗斯等；

(二) 企业已单独向中国人民财产保险股份有限公司或其它保险机构投保的出口业务；

(三) 信用期限(账期)超过 360 天的出口业务；

(四) 企业向保险公司报告某海外买方可能损失后，该企业针对同一买方的后续出口业务。

五、额度

自行掌握信用额度 10 万美元。

六、赔偿限额及比例

参保企业每个买家最高赔偿限额为全年实缴保费的 100 倍。赔偿比例为商业风险 70%，政治风险 90%。

七、承保费率

承保费率 1.364%。

八、保险费的承担及缴纳

保险费按照参保小微企业 2017 年海关实际出口额和承保费率的乘积计算，即：

年度总保险费=参保小微企业预估未来年度报关出口总金额×费率(因涉及多级财政补贴，建议分公司充分预估企业出口额，年底不再结算)

并根据 7 月 31 日结算当日央行公布的月度平均汇率折合人民币计算。

总保险费的 26.63%由梅州市商务局支付,剩余 73.37%的应收保费待资金申报时,由参保企业和梅州市商务局协助保险公司提供相关资料向省商务厅、省财政厅申请划拨。

九、承保方式

(一) 由梅州市商务局提供参保小微企业名单,联合人保财险梅州市分公司组织召开“梅州市短期出口信用险统保方案”政策宣讲暨现场签约会,人保财险梅州市分公司负责与每家企业确认参保意向,提供加盖公章的投保单。

(二) 企业须填报简易投保意向书,提供企业三证(营业执照、组织机构代码证、税务登记证),并承诺协助保险公司办理相关承保及理赔事宜。

十、申报

(一) 投保人无需逐笔申报,出险时需提供索赔申请书,贸易合同、海运提单及发票等理赔材料并按照统保协议中约定明细及海关出口数据为理赔依据。

(二) 对于不按照具体支付方式进行申报的交易,保险人将以该交易的贸易合同、运输合同等基础文件所实际约定的支付方式进行定损核赔。

十一、人保财险梅州市分公司正式上报时所需补充资料

(一) 拟投保买方清单,包括企业名称、所处行业、2017 年海关数据、过去 12 个月是否有坏账或逾期;

(二) 当地适保企业出口环境和前景简述。

十二、其他

（一）经梅州市商务局确认后，人保财险梅州市分公司可根据实际情况对参保企业出口国家（地区）采取“暂停承保”（OFFC）、“个案处理”（CBC）和不适用自行掌握限额等措施。

（二）对于参保企业以外币计价的合同，人保财险梅州市分公司同意以外币支付赔款。请分公司严格按照外汇管理规定执行保费和赔款币种一致的原则。

（三）梅州市商务局负责提供参保企业海关出口数据，人保财险梅州市分公司负责提供与业务相关的承保和理赔数据。

（四）梅州市商务局协同人保财险梅州市分公司共同做好业务宣传和指导工作，人保财险梅州市分公司应利用自身资源和优势推动业务的发展，提高短期出口信用保险业务承保渗透率和覆盖面。

（五）人保财险梅州市分公司应按照外贸、保险经营法规和政策，依法合规开展保险业务，及时签发保险单、开展咨询调查、进行理赔服务，开展产品和服务创新，努力提高服务水平。

（六）梅州市商务局有权根据辖内小微企业出口情况，在保单有效期内向人保财险梅州市分公司提出保单提前到期或终止的要求，而无须事先征得参保企业的同意。

（七）方案执行期间如遇政策调整，梅州市商务局与人保财险梅州市分公司应根据政策情况商议并调整本方案。

2017年1-12月出口额300万美元以下小微企业清单

序号	企业编码及名称
1	4414966036 平远县捷鸿木业有限公司
2	4414970003 大埔县益成陶瓷工艺厂
3	4414961039 梅州市莱克尼斯商贸有限公司
4	4414934007 洋京塑胶制品(梅州)有限公司
5	4414961043 梅州市粤荣贸易有限公司
6	4414967029 广东吉玉陶瓷股份有限公司
7	4414961036 梅州市联拓贸易有限公司
8	4414960015 梅州市嘉恒达实业有限公司
9	4414966044 平远县华达家具有限公司
10	4414963055 梅州鸿兴工艺品有限公司
11	4414940031 梅州市好利时实业有限公司
12	4414966069 平远县美特家具厂
13	4414968080 梅州市睿晟实业有限公司
14	4414967028 广东昌隆陶瓷股份有限公司
15	4414966072 平远县兴富华家具厂
16	4414966011 平远兴隆木业有限公司
17	4414964031 广东庆瑞实业有限公司
18	4414968082 丰顺县汇盛电子科技有限公司
19	4414960248 广东思泊科技有限公司
20	4414966059 平远县旭阳家具有限公司
21	4414966065 平远县红豆木制品家具厂
22	4414923026 兴宁佳佳工艺制品有限公司
23	4414960057 梅州市源锋陶瓷实业有限公司
24	4414962121 梅州市嘉一贸易有限公司
25	4414937062 梅州市高玉陶瓷有限公司
26	4414960177 广东智美实业有限公司
27	4414967001 梅州新马陶瓷股份有限公司
28	4414977011 大埔县三嘉陶瓷工艺厂
29	4414964013 五华县润华肠衣有限公司
30	4414977003 大埔县水力发电设备总厂
31	4414967019 大埔县三和实业有限公司
32	4414960092 梅州添兴工艺品有限公司
33	4414960035 梅州市德华贸易有限公司
34	4414963082 兴宁市联发纺织有限公司
35	4414977014 大埔县桃源顺兴工艺瓷厂

2017年1-12月出口额300万美元以下小微企业清单

序号	企业编码及名称
36	4414963074 梅州市国盛工艺文化有限公司
37	4414961031 梅州立富贸易有限公司
38	4414966013 平远县金科新业机械制造有限公司
39	4414960225 梅州市奔创电子有限公司
40	4414968044 梅州市泰丰陶瓷有限公司
41	4414960018 梅州市欣红贸易有限公司
42	4414933016 兴宁市胜风工艺品有限公司
43	4414966031 梅州吉至家具制造有限公司
44	4414977006 大埔县宏达陶瓷工艺厂
45	4414966045 平远县和鑫源实业有限公司
46	4414962049 梅州市欧麦工艺有限公司
47	4414977005 大埔县梅兴陶瓷工艺厂
48	4414966016 平远县辉煌木业有限公司
49	4414978004 丰顺县昌旭木制品厂
50	4414966068 平远县弘继木制品厂
51	4414968075 梅州市创汇家具有限公司
52	4414926059 梅州鼎盛木业有限公司
53	4414960219 梅州市铭信昌贸易有限公司
54	4414965025 广东木源家具实业有限公司
55	4414960211 梅州市中煤工贸有限公司
56	4414941012 广东裕丰食品股份有限公司
57	4414961023 梅州市华盛家具有限公司
58	4414962041 梅州市梅县区迅华制衣有限公司
59	4414967025 梅州市雅田陶瓷制品有限公司
60	4414964032 广东博业通贸易有限公司
61	4414962139 梅州市日兴工艺品有限公司
62	4414962092 梅州市梅县区新瑜盛制衣有限公司
63	4414960025 梅州市金泽贸易有限公司
64	4414967058 大埔县恒常陶瓷厂
65	4414922167 梅州康立高科技有限公司
66	4414968011 广东新南方青蒿科技有限公司
67	4414960086 梅州市泰源工艺品有限公司
68	4414962012 梅州安吉工艺有限公司
69	4414962040 梅州宏丰工艺品有限公司
70	4414963090 梅州市榆通实业有限公司

2017年1-12月出口额300万美元以下小微企业清单

序号	企业编码及名称
71	4414966019 平远鸿雁木制品有限公司
72	4414973003 兴宁市建明工艺品有限公司
73	4414963077 广东江河电器有限公司
74	4414966033 平远县梅平家具厂
75	4414960061 梅州市金昊实业有限公司
76	4414961032 梅州市福昇实业有限公司
77	4414963078 梅州市创润实业发展有限公司
78	4414968013 梅州市金阳耐磨材料有限公司
79	4414968090 丰顺县泰雅达实业有限公司
80	4414977004 大埔县炜炜陶瓷工艺厂
81	4414962132 梅州市宏达林工艺品有限公司
82	4414967077 梅州金源海陶瓷发展有限公司
83	4414943081 梅州鸿德昌纺织有限公司
84	4414967064 大埔县合和兴陶瓷工艺厂
85	4414960190 广东航鑫科技股份有限公司
86	4414962129 梅州市展宇工艺品有限公司
87	4414960036 梅州市立诚贸易有限公司
88	4414968087 丰顺佳丰电子有限公司
89	4414978006 丰顺昌盛科技电子有限公司
90	4414961016 梅州市粤铨贸易有限公司
91	4414966025 梅州市唐雕生态文化有限公司
92	4414963005 兴宁市祥盛贸易有限公司
93	4414963075 兴宁市兴博家具有限公司
94	4414940136 金利来(中国)有限公司
95	4414960151 梅州市伊莱恩实业有限公司
96	4414962144 梅州市洁思纺织品有限公司
97	4414962013 梅州市裔晖工艺品有限公司
98	4414977018 大埔县春玉陶瓷工艺厂
99	4414962009 梅州市誉发工艺品有限公司
100	4414968003 广东宇星阻燃新材股份有限公司
101	4414961041 梅州市康立贸易有限公司
102	4414948022 丰顺县鸿润电子有限公司
103	4414961044 梅州市君加商贸有限公司
104	4414960049 梅州鸿利工艺有限公司
105	4414960043 梅州市长源粮油食品进出口有限公司

2017年1-12月出口额300万美元以下小微企业清单

序号	企业编码及名称
106	4414960202 梅州市俊源实业有限公司
107	4414966030 梅州市海通静电科技有限公司
108	4414967048 大埔恒丰达实业有限公司
109	4414961010 梅州市新益兴贸易有限公司
110	4414942047 安康盟科技(梅州)有限公司
111	4414962157 梅州市海发贸易有限公司
112	4414935038 广福建材(蕉岭)精化有限公司
113	4414910024 广东省梅州市磁性材料厂
114	4414962066 梅州市藤意工艺有限公司
115	4414977015 大埔县光德镇豪玉工艺瓷厂
116	4414946005 平远健峰木制品有限公司
117	4414960091 梅州市嘉兴工艺品有限公司
118	4414966052 平远县悦盛贸易有限公司
119	4414976003 平远县极美家具厂
120	4414942048 梅州荣赐拉链制品有限公司
121	4414940061 诗瓦贝光电(梅州)有限公司
122	4414960095 广东风华环保设备股份有限公司
123	4414962141 广东海绸工艺有限公司
124	4414963048 兴宁市民盛工艺品有限公司
125	4414964033 梅州万晟源木业有限公司
126	4414960042 梅州市麦克工艺品有限公司
127	4414960021 梅州嘉信达贸易有限公司
128	4414965014 蕉岭鹏宇装饰材料有限公司
129	4414962076 梅州市远盛工艺制品有限公司
130	4414960121 梅州市万隆工艺有限公司
131	4414960039 梅州市海柏轻工业品有限公司
132	4414963028 兴宁市奥浦合金工业有限公司
133	4414960017 梅州市广金贸易发展有限公司
134	4414963092 梅州市东兴工艺品有限公司
135	4414976007 平远县兴华伟业家具厂
136	4414963022 广东明珠流体机械有限公司
137	4414977019 大埔县桃源镇富源陶瓷工艺厂
138	4414962011 梅州市嘉伟工艺品有限公司
139	4414967061 大埔漳联瓷业发展有限公司
140	4414943003 兴宁兆辉鞋业有限公司

2017年1-12月出口额300万美元以下小微企业清单

序号	企业编码及名称
141	4414960053 梅州市恒通工贸有限公司
142	4414967021 大埔永兴祥陶瓷有限公司
143	4414960149 梅州市威利邦电子科技有限公司
144	4414963085 梅州万顺礼品有限公司
145	4414948035 丰顺东丽精细化工有限公司
146	4414967072 广东晏弘陶瓷股份有限公司
147	4414966074 平远县宝寿家具有限公司
148	4414967075 大埔县恒泰陶瓷有限公司
149	4414960004 梅州市银星轻工工艺贸易有限公司
150	4414960255 梅州市裕泰有限公司
151	4414976006 平远县嘉誉木业厂
152	4414937061 梅州大通电子科技有限公司
153	4414967016 梅州市星奇泰果蔬进出口有限公司
154	4414963003 广东省兴宁市永兴工艺制品有限公司
155	4414945013 广福建材(蕉岭)精化有限公司
156	4414968012 丰顺铧鸿通工艺有限公司
157	4414935036 蕉岭佰霖荧光科技有限公司
158	4414963045 兴宁市永森工艺制品有限公司
159	4414960033 梅州汤姆工艺有限公司
160	4414960199 梅州市润发实业有限公司
161	4414960158 梅州泰华电路板有限公司
162	4414960195 梅州联科电路有限公司
163	4414960032 梅州市集华贸易有限公司
164	4414967053 大埔县隆昌陶瓷有限公司
165	4414962134 梅州腾辉工艺品有限公司
166	4414962146 梅州市盛富金属制品有限公司
167	4414962001 广东恩华通信设备有限公司
168	4414960103 梅州鼎泰电路板有限公司
169	4414962068 梅州市粤峰工艺品有限公司
170	4414943032 兴宁凯汇日用饰品有限公司
171	4414976004 平远县裕胜家私厂
172	4414960200 梅州市嘉纺进出口有限公司
173	4414968049 丰顺双兴电子有限公司
174	4414960184 梅州市日昇橡胶传动带有限公司
175	4414961040 梅州市弘盛电子科技有限公司

2017年1-12月出口额300万美元以下小微企业清单

序号	企业编码及名称
176	4414967078 广东晖祥陶瓷有限公司
177	4414960062 梅州市鸿炜实业有限公司
178	4414963087 广东永裕源实业有限公司
179	4414966003 平远县恒明汽车底盘制造有限公司
180	4414962080 梅州市鸿逵工艺有限公司
181	4414944031 宏浩盟工艺品(梅州)有限公司
182	4414960192 广东分子态生物股份有限公司
183	4414962045 梅州市鸿达工艺有限公司
184	4414960257 梅州市金玉来农业开发有限公司
185	4414960263 梅州市美绫实业有限公司
186	4414968081 丰顺恒大光明电子科技发展有限公司
187	4414940068 梅州线艺科技有限公司
188	4414960205 广东鸿泰电子股份有限公司
189	4414963030 广东明珠珍珠红酒业有限公司
190	4414963079 兴宁市华阳纺织有限公司
191	4414966046 梅州市天鸿伟业实业有限公司
192	4414962010 梅州泰和有限公司
193	4414923033 梅州步东正喜工艺品有限公司
194	4414968066 丰顺科威达电子有限公司
195	4414964034 五华县环科贸易有限公司
196	4414960196 梅州市沐华齿轮有限公司
197	4414965020 广东固特超声股份有限公司
198	4414966056 广东佳之朋科技有限公司
199	4414962025 梅州福星韵工艺品有限公司
200	4414960206 梅州嘉宇礼品有限公司
201	4414963084 广东三丰禽业食品有限公司
202	4414968017 梅州国信进出口有限公司
203	4414963081 兴宁市鑫民工艺制品有限公司
204	4414962014 梅州市春风工艺品有限公司
205	4414923027 梅州市东兴工艺品有限公司
206	4414923028 梅州市万顺工艺品厂有限公司
207	4414962106 广东万斛源生态农业有限公司
208	4414964038 梅州市奥飞进出口贸易有限公司
209	4414933025 保仪生态科技(广东)有限公司
210	4414967049 广东三河坝酒股份有限公司

2017年1-12月出口额300万美元以下小微企业清单

序号	企业编码及名称
211	4414967071 梅州玉丰特陶科技有限公司
212	4414962079 梅州超华电路板有限公司
213	4414960099 广东冠虹金葱科技有限公司
214	4414962050 广东华创风实业有限公司